C'est ici la description du Saint des Saints, de l'intérieur du temple, et après les quatre-vingt-dix coudées, on nous dit qu'il a sur trois côtés cent coudées, le nombre parfait de dix décades, afin que, par la pensée, par la parole et par les œuvres, nous servions le Seigneur, nous souvenant de cet exemple où l'Apôtre dit : « Afin que nous puissions savoir la largeur, la longueur, la profondeur et la hauteur. » *Ephes. III, 18*. L'édifice séparé et ses murs du texte hébreu, les Septante l'appellent « le reste for-

mant séparation, » qui, sans adhérer aux murs du temple, avaient auprès des murs qui leur étaient propres. Le temple lui-même, ses angles et l'*Ælam* ou vestibule étaient extérieurement revêtus de bois, c'est-à-dire, de sagesse, puisque l'Écriture nous montre l'arbre de vie planté dans le paradis. *Genes. II*. Les fenêtres étaient faites à la manière d'un filet, comme en treillis, en sorte que c'étaient, non la pierre transparente ou le verre, mais des filets de bois entrelacés qui les fermaient. Au lieu de cela, l'hébreu dit simplement des fenêtres obliques, qui n'étaient que de trois côtés du temple, à droite, à gauche et derrière, c'est-à-dire, au midi, à l'Aquilon et à l'Occident. Le côté de l'Orient n'avaient pas de fenêtres, parce que l'entrée elle-même envoyait une claire lumière au-dedans, et que tout l'intérieur du temple était inondé de la clarté de la porte, en sorte que par les fenêtres et par les intervalles des barreaux chacun pouvait regarder au-dedans. Ce n'était pas l'extérieur seulement qui était revêtu de bois ; il y en avait une telle profusion tout autour, que le parvis en était fait et que tout en était recouvert depuis le parvis jusqu'aux fenêtres. Ses fenêtres d'après les Septante, s'ouvraient de trois manières, afin qu'étant ouvertes, on put voir dans le temple la

hinc, et facies leonis ad palmam inde; cælatus omnis paries per circuitum a pavimento usque ad laquearia Cherubim et palmæ cælatae. Et sanctuarium et templum aperiebatur per quatuor angulos contra faciem sanctorum; visio quasi species altaris lignei: trium cubitorum altitudo ejus, et longitudo cubitorum duorum, et latitudo cubitorum duorum; et cornua habebat, bases quoque et parietes ejus lignei. » Verbum « contra » quod LXX transtulerunt in principio testimonii, ubi scriptum est : « Et mensus est contra domum, » in Hebraico non habetur, et ideo obelo prænotandum est, ut sic rectius et verius : « Et mensus est domum longitudine cubitorum centum, » et reliqua.

Describuntur autem Sancta sanctorum et templum interius, quod post nonaginta cubitos, ex tribus partibus centenos cubitos habere dicitur, perfectum (a) videlicet numerum decadarum decem; ut et mente, et sermone, et operibus Domino serviamus, recordantes illius apostolici exempli in quo ait : « Ut scire possimus quæ sit latitudo, et longitudo, et profundum, et altitudo. » *Ephes. III, 18*. Quod autem in Hebraico dicitur, ædificium separatum et parietes

ejus, LXX « reliqua » interpretantur et « separantia, » quæ non hæreant parietibus templi, sed propinquos et suos habeant parietes. Ipsum quoque templum et anguli ejus, et « Ælam, » id est, πρόπυλον, sive « vestibulum, » exterius erant strata ligno, sapientia videlicet, quod lignum vitæ situm in paradiso Scriptura commemorat. *Gen. II*. Fenestræ quoque erant factæ in modum retis, instar cancellorum, ut non speculari lapide, nec vitro, sed lignis interrasilibus et vermiculatis clauderentur; pro quibus in Hebraico obliquis fenestras habet, quæ in tribus tantum erant partibus templi, ad dexteram videlicet et sinistram, et post tergum, id est, ad Meridiem, et ad Aquilonem, et ad Occidentem. Orientalis autem pars non habebat fenestras, quia ipse introitus clarum imittebat lumen intrinsecus, et cuncta interiora templi, januarum lumine complebantur, ita ut per singulas fenestras et cancellorum foramina intro quis posset aspicere. Et non solum exteriora erant strata ligno, sed tanta erat lignorum copia per circuitum, ut et pavimentum et de pavimento usque ad fenestras, lignis omnia jungerentur. Quæ fenestræ juxta Septuaginta aperiebantur tripliciter; ut

(a) De hac depravatione jam dixi in annotationibus ad capud istud Ezechielis tom. I, col. 713 et 714. Consule locum, et videsis falsam Mariani reslitionem. Marr.

triple notion de Dieu, selon ce qui est écrit ailleurs : « Décrivez la sagesse triplement. » *Prov.* xxii, 20. On voit par ces fenêtres, non-seulement au-dedans, mais encore au-dehors, afin que nous connaissions les choses intérieures comme invisibles et les choses extérieures comme visibles : d'un côté l'âme, de l'autre la chair ; d'un côté le sens spirituel, de l'autre la simple histoire. Et sur toutes les parois tout autour, tant à l'intérieur qu'à l'extérieur, des proportions exactes avaient été gardées. Rien ne peut avoir été fait par Dieu dans son temple et surtout dans le Saint des saints, qui ne soit conforme à la raison et à l'ordre. Il y avait aussi des chérubins sculptés, évidemment dans le bois, qui revêtait tout le parvis jusqu'aux fenêtres, et les moulures étaient si parfaites qu'on les aurait crues plutôt appliquées que sculptées. Chérubin veut dire abondance de la science. Par conséquent, au-dedans à l'intérieur du temple, après la multiplication de la science, sont ciselées les palmes qui sont l'emblème de la victoire, l'Apôtre ayant dit : « Je cours incessamment vers le bout de la carrière pour remporter le prix de la félicité du ciel, à laquelle Dieu nous a appelés par Jésus-Christ. » *Philipp.* iii, 14. Ces palmes étaient entre un chérubin et un autre, en sorte que chaque chérubin fut retranché entre deux palmes. Le chérubin ici n'a pas, comme au commencement de

ce même prophète, quatre faces, une d'homme, l'autre de lion, l'autre de bœuf et l'autre d'aigle ; il a seulement deux faces, une d'homme et l'autre de lion ; d'homme, emblème de la raison, et de lion emblème de l'audace, en grec *Θυμός* ; nom de cette audace aveugle qui dégénère en témérité et en fureur, mais de celle qui affermit le cœur qui faiblit et rend plus forte l'âme du combattant. Au commencement, nous sommes assujettis à la concupiscence, qui se rapporte au bœuf à cause des œuvres terrestres ; et il y a des choses charnelles et des choses spirituelles, celle-ci ayant l'aigle pour image. Mais lorsque nous sommes entrés dans le Saint des saints et que nous possédons l'intérieur du temple, nous n'avons besoin que de raison et de force, l'une donnant le sens et la prudence, et l'autre la persévérance de l'âme. Tout le mur tout autour du temple depuis le parvis jusqu'au plafond, avait des chérubins et des palmes sculptés avec un art merveilleux ; après quoi le sanctuaire et le temple découvrait ses quatre angles vis-à-vis de la face des saints. Nous avons d'abord l'abondance de la science qui nous obtient la victoire sur l'ennemi, et ensuite s'ouvrent pour nous le sanctuaire et le temple, qui a quatre angles et dont l'établissement est des plus solides et ne penchant d'aucun côté. La mesure quadrangulaire a cette propriété d'être assise sur une base solide, et

apertis eis, triplex in templo Dei intelligentia monstraretur, juxta illud quod alibi dicitur : « Tu autem describe ea tripliciter. » *Prov.* xxii, 20. Prospicitur autem per eas non solum interius, sed et exterius : ut quæ interiora sunt, invisibilia ; quæ exteriora, visibilia cognoscamus, ut aliud mentem, aliud carnem, aliud spiritualem intelligentiam, aliud simplicem monstret historiam, et per omnes parietes in circuitu, tam intrinsecus, quam extrinsecus, erant mensuræ suæ. Nihil enim absque ratione et mensura in templo Dei, et maxime in sancto (*Al. sancta*) sanctorum a Deo factum est. Cælata quoque erant Cherubim, haud dubium quin in lignis, de pavimento usque ad fenestras pertingentibus, et tam fabrefactæ erant cælaturæ, ut non sculptæ, sed appositæ viderentur. « Cherubim » interpretantur « scientiæ multitudo. » Igitur intrinsecus in interioribus templi post scientiæ multitudinem cælantur et palmæ, in quibus signum victoriæ est, dicente Apostolo : « Persequor autem ad statutum bravium supernæ vocationis Dei, in Christo Jesu. » *Philipp.* iii, 14. » Quæ palmæ erant inter Cherub et Cherub, ut unum Cherub duarum palmarum lateribus vallaretur. Quod Cherub nequaquam, ut in principio hu-

jus prophetæ legimus, quatuor habebat facies, hominis scilicet, et leonis, et vituli, et aquilæ ; sed tantum duas, hoc est, hominis et leonis, quorum primum ad rationem pertinet, sequens ad furorem, qui significantius Græce *θυμός* appellatur. Furorem autem dicimus, non cum qui perturbationi et vitio proximus est ; sed qui mentis consolidat molliem et fortiolem facit animum dimicantis. In principio enim subjacemus concupiscentiæ, quæ refertur ad vitulum, propter terrena opera ; et alia sunt carnalia, alia spiritualia, quorum extremum aquilæ deputatur. Cum autem intraverimus sancta sanctorum, et interiora templi possederimus, nequaquam alia re indigemus, nisi ratione atque fortitudine, quorum alterum ad sensum atque prudentiam, alterum refertur ad animi perseverantiam. Omnis igitur paries per circuitum templi a pavimento usque ad laquearia, Cherubim habebat, et palmas mira arte cælatas ; post quæ aperiebatur sanctuarium et templum quatuor angulos contra faciem sanctorum. Prius enim habemus scientiæ multitudinem, per quam victoriam de hoste consequimur, et postea nobis sanctuarium aperitur et templum, quod habet quatuor angulos, et stationem firmissimam, et quæ in

dans ce nombre mystique, dont le lecteur prudent pénètre le sens, de posséder fermement et pour toujours les quatre éléments qui forment l'essence de toutes choses. Or tout était tourné vers la face du sanctuaire, devant lequel ou dans lequel il y avait comme un autel de bois de trois coudées de haut, deux coudées de long et deux coudées de large, qui font en tout sept coudées. Cet autel avait des cornes ; et tant les bases que les parois, c'est-à-dire, les côtés étaient de bois. En quoi la langue humaine est impuissante pour expliquer les mystères de l'Écriture-Sainte, pour faire comprendre comment cet autel, sur lequel devait être allumé le feu, comme sur une table des parfums, n'a rien à souffrir de ce feu et devient en quelque sorte plus pur que lui. Comme les œuvres des saints, au sujet desquelles l'Apôtre a écrit : « Ce qu'est l'œuvre de chacun, le feu le prouvera, » I *Corinth.* III, 13, ne périssent pas, puisqu'au contraire le feu les fait voir plus pures, ainsi les bois de l'autel qui sont des bois du paradis, au lieu d'être consumés par le contact de la flamme, en sont rendus plus purs. Et cette foi au sujet du sanctuaire, des bois de

l'intérieur du temple et de l'autel des parfums n'a rien d'extravagant, quand on trouve d'autant plus pur qu'on le fait brûler plus longtemps, l'amiante, qui est une sorte de lin ou qui ressemble au lin. Soyez indulgent, lecteur, à cause de la difficulté, et faites grâce à une pauvre intelligence. Par ces fenêtres obliques, faites en formes de rets et qui sont toujours closes, à peine pouvons-nous faire pénétrer jusqu'à l'intérieur de la maison le regard de notre cœur, en sorte que tout ce que nous apercevons, nous le voyons en ombre et en image, et que nous nous écrivons avec l'Apôtre : « O profondeur des richesses de la sagesse et de la science de Dieu ! que ses jugements sont incompréhensibles et ses voies impénétrables ! » *Rom.* XI, 33. « Qui peut connaître la pensée de Dieu, » *Isa.* XL, 1, hormis celui qui est l'Ange du grand conseil ? Celui-là seul peut découvrir ses mystères à ceux qui en sont digne. A Rome, on appelle *solaria* ou *meniana*, de ménius qui a été l'inventeur, et en grec *ecthètes* ou *exostres*, les terrasses élevées au-dessus des murs des cénacles, sur les toits.